- 1 -

２０２４年５月２２日

正会員各位

 Ｚｅｎｔｏｋｋｙｏ Ｍｏｎｔｈｌｙ Ｒｅｐｏｒｔ  ２０２４年４月度

（各支部の活動状況）

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

U R L    http://zentokkyo.or.jp
E-mai l in fo@zentokkyo.or . jp

 内  容

本 部 人材育成委員会／特殊鋼販売技士検定試験委員会／1級合否判定会議

日 時：4/10（水） 15:00～16:30 於：東京・鉄鋼会館 8 階会議室 出席者：10 名

内 容：①2023 年度人材育成事業各講座支部別実績について

②特殊鋼販売技士 1 級検定試験の合否判定について

    ③2024 年度人材育成事業計画について

人材育成委員会／特殊鋼販売技士 1級合否発表

日 時：4/11（木） 13:00～14:00 於：本部事務局

内 容：①1級検定試験の合否判定結果発表について（各支部事務局）

    ②  〃    合格受験番号発表について（ホームページ）

    ③  〃    合格者名簿発表について（報道機関）

本部監事監査
 日 時：4/23（火） 13:30～16:00  於：東京・鉄鋼会館 4 階事務所

出席者：5名（小澤監事、中監事、アドバイザー：鶴園税理士、事務局 2 名）

  内 容：①2023 年度事業報告

②2023 年会計監査（小澤監事、中監事による監査）

人材育成委員会／特殊鋼販売技士検定試験委員会／3級講師事前会議

日 時：4/24（水） 15:00～16:30 於：大阪・鐵鋼會館 2 号会議室  出席者：10 名

内 容：①2023 年度研修講座実績について

②2024 年度人材育成事業のスケジュールについて

③2024 年度販売技士 3 級研修講座について

④販売技士 3級研修講座の今後のスケジュールについて

東 京 支 部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（4 月クラス）

日 時：4/ 1（月）～4/30（火） 於：e ラーニング  受講者：47 名

支部監事監査

日 時：4/17（水） 10:30～11:30 於：東京・鉄鋼会館  出席者：3 名

日 時：4/18（木） 13:30～14:30 於：㈱平井 会議室  出席者：4 名

内 容：2023 年度会計監査

第 18 回「はがねの日」記念ボウリング大会

 日 時：4/25（木） 19:30～21:00  於：東京ドームボウリングセンター/後楽園飯店

 参加者：20 チーム・80 名、応援、報道、事務局 10 名 合計 90 名

 内 容： 競技終了後「後楽園飯店」にて、表彰式及び懇親会

東 北 支 部      特になし

北関東支部 特になし

名古屋支部 はがねの日 企業対抗ボウリング大会

日 時：4/ 5（金） 18:00～20:30 於：ディグワールド名古屋  参加者：25 チーム 75 名

2024 年度第 1 四半期特殊鋼需要見通し説明会（三団体共催）

 日 時：4/15（月） 15:00～15:30 於：Teams によるオンライン 出席者：26 名

講 師：（一社）特殊鋼倶楽部 審議役 村林 正喜氏

支部監事監査

日 時：4/17（水） 10:30～11:30 於：孟鋼鉃株式会社殿打合せコーナー 出席者：3 名

日 時：4/18（木） 15:30～16:30 於：松岡特殊鋼株式会社殿社長室   出席者：3 名

内 容：2023 年度会計監査 伊藤監事、松岡監事による監査

特殊鋼販売技士入門編研修講座（4 月クラス）

日 時：4/ 1（月）～4/30（火） 於：e ラーニング  受講者：30 名

二団体共催新入社員研修

日 時：4/19（金） 9:00～17:30 於：大同健保会館大会議室      受講者：13 名

- 2 -

講 師：リ・カレント 森 仁 氏

内 容：導入研修（10 月にフォロー研修実施）

静 岡 支 部 2024 年度第 1 四半期特殊鋼需要見通し説明会（三団体共催）

 日 時：4/15（月） 15:00～15:30 於：Teams によるオンライン 出席者：1 名

講 師：（一社）特殊鋼倶楽部 審議役 村林 正喜氏

特殊鋼販売技士入門編研修講座（4 月クラス）

日 時：4/ 1（月）～4/30（火） 於：e ラーニング  受講者：1 名

大 阪 支 部 2024 年度第 1 四半期特殊鋼需要見通し説明会（三団体共催）

 日 時：4/15（月） 15:00～15:30 於：Teams によるオンライン 出席者：25 名

講 師：（一社）特殊鋼倶楽部大阪支部  審議役 村林 正喜氏

支部監事監査

 日 時：4/15（月）15:00～15:30  於：大阪・鐵鋼會館  出席者：2 名

内 容：2023 年度会計監査 小山監事/樋口監事による監査

特殊鋼販売技士入門編研修講座（4 月クラス）

日 時：4/ 1（月）～4/30（火） 於：e ラーニング  受講者：21 名

中 国 支 部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（4 月クラス）

日 時：4/ 1（月）～4/30（火） 於：e ラーニング  受講者：10 名

九 州 支 部 はがねの日記念事業（九州ステンレス流通協会との共済事業）

 日 時：4/27（土）  12:00～18：00 頃  於：福岡タワー、福岡ドーム 出席者：100 名

 内 容：①福岡タワー 清掃活動

     ②福岡ドーム 野球観戦

青 年 部 会 特になし

[事務局だより]
１．経済産業省より（障害者差別解消法に基づく説明会及び経産省対応指針の周知のお願い）
日頃より障害者施策の推進に向けてご理解、ご協力等を賜り誠にありがとうございます。

本年４月１日に事業者による合理的配慮の提供の義務化等を含む改正障害者差別解消法が施行されました。先般

ご案内の通り、経済産業省においては、事業者における障害のある方への適切な対応のあり方を定めたガイドラ

インを昨年 12 月に改正・公表しておりますので、引き続き本ガイドラインに沿った適切な対応をお願いいたしま

す（本年４月１日より改正後のガイドラインが適用となりました）。

また、内閣府において、事業者を対象とした法律の概要や事業者に求められる取組や考え方などを内容とする説

明会が実施されることとなっておりますので、下記御案内させていただきます。

皆様におかれましては、下記内容について会員企業等に周知をお願いたします。

１．事業者向け説明会のご連絡

日時  ：令和 6 年 6月 4日（火）・6月 5 日（水）・6月 6 日（木）

開催方法：オンライン（Youtube 予定）

内容  ：改正障害者差別解消法の概要等について

参加申込：下記 HP を参照の上でお申込みください。

参考 URL：https://www8.cao.go.jp/shougai/suishin/sabekai/jigyousya/index.html

申込締切：令和６年５月 27 日（月）※ただし、点字等の対応が必要な場合は 5月 13 日まで

問合せ先：株式会社ツクルス ＴＥＬ：03-6914-6004

ＭＡＩＬ：block-kensyukai2024@itto.co<mailto:block-kensyukai2024@itto.co>

２．経済産業省より（経済産業省所管事業者向けガイドラインの周知のお願い）
経済産業省の所管事業分野における事業者が適切に対応するために必要な事項を定めたガイドラインを作成して

おり、令和３年５月の障害者差別解消法の改正を踏まえ、改正を行いました。

令和６年４月１日の改正障害者差別解消法の施行に伴い、改正後のガイドラインが適用となりますので、適宜ご

参照の上、適切な対応をお願いいたします。

（主な改正内容）

１．「合理的配慮の提供」の義務化や「合理的配慮の提供」のための「建設的対話」の考え方等を追記

２．経済産業省所管事業分野における「障害を理由とする不当な差別的取扱い及び合理的配慮等の例」の追加

    改正後の対応指針は、経済産業省ウェブサイトからご覧ください。

https://www.meti.go.jp/policy/economy/jinzai/shougai/